eata aliena, octo beatitudines, septem misericordiarum opera, &c. Tum ut simplices assidua horum inculcatione ediscerent Catechismum, tum ut haberent, in quo se examinarent, & ad confessionem rectè inflitutam formarentur. At experientia multorum annorum iam pridem docuit, neutrum horum hac ratione effectum: nam nec hac via doctrinæ Christianæ capita intelligunt, & falluntur perniciosè, arbitantes se plenissimè confessos, cum omnium se reos dixerint in longissima illa enarratione, ut in se ipsos examinando ingrediantur, ac sigillatim confiteantur ipsis propria peccata, ægrè adducuntur, quando persuasum habent, confiteri aliud nihil esse, quam verba illa concepta seu formulam ad aurem Sacerdotis recitare. Qui illis addunt orationem Dominicam, salutationem Angelicam, & decem præcepta, illi demum consumati sunt. Fit hoc magna temporis iactura, & miseranda animarum strage. Utinam non fuerint aut sint, qui Pastores nominantur, sunt autem proditores, qui hoc pœnitentiæ simulachro contenti, his auditis, ad absolutionem se accingunt. Ut verò tanto malo obuiam eatur, doceant quibus id incumbit, ex præscripto huius libelli, & modo à Reuerendissimo Archiepiscopo præscripto Catechismum diligenter, ut intelligant in quibus

*Memine-
rint & ob-
seruent*

Concionaria. quibus se examinent simplices, confessionem verò ijs tantum verbis, quæ hic ascripta sunt, publice post concionem & priuatim doceant, & in confessione ne alia addant confessuri, curent.

Confessarij omnes diligenter quo in loco sint audiente confessiones iuxta Verceilensem in refer. Ecclesiast.

Cum Ecclesia proprius sit sacramenti administrandi locus, in priuatis certè ædibus, nisi ob ægritudinem audire confessiones minimè decet. Pœminas alio, quam in Ecclesia, & quidem aperto fidelium omnium loco, si crimini affine non est profecto nec periculo, nec criminis suspitione vacat. Debemus autem prouidere bona, non solum coram Deo, sed & coram hominibus.

X X X I I I I.

QUANDO CONFESSIO EST INANIS & necessariò repetenda?

Primum si confitens, nec de peccatis dolet, nec firmum habet omnia & singula mortalia, eorumq; occasiones vitandi propositum.

Secundò cum de industria celat peccatum quodcunq; mortale, aut quod mortale esse putabat, aut, an esset, dubitabat.

Tertiò cum penes confessarium nulla fuit absoluendi potestas. Sunt etiam alij casus sed relinquendi Doctoribus.

X X X V.

DE SATISFACTIONE TERTIA

*pœnitentia parte.**Quid absoluta confessione restat mihi
agendum?*

NE confestim ad fabulas te conuertas, I.
sed in genua prouolutus, pro remissione
ne iam obtenta gratias age, ac firmiter pro-
pone te peccata peccatorumque occasiones,
pro virili vitaturum, tibi que dictum putes,
ecce sanus factus es, iam noli peccare ne deterius Io. 5.
aliquid tibi contingat.

Quid monuerit præceperitue confessari-
us recole; præsertim, vt ieiinijs, orationi-
bus, & alijs pietatis operibus diuina auxili-
ante gratia, aduersus carnem, mundum, &
fatanam depugnandum, præcipue si quam
publicè aut priuatim peragendam pœniten-
tiam iniunxit, aut restitutionem præscripsit,
aut fugam occasionum indixit, memoria re-
petendum est.

Quod ad publicam pœnitentiam, non
tamen Solennem attinet, quam potest, & a-
liquando debet Parochus, siue quiuis Con-
fessarius imponere: videat & obseruet, quod
ex saluberrimo Synodi a Tridentinæ decre-
to, in Catechismum b Romanum transla-
tum est.

*Ioan. Fræ-
ciscus Bor-
homius in
refor. Ec-
cles. ca de
pœnitentia.
a Sess. 24^{ta}
cap. 8.
b Sub fe-
nem de
pœnitentia*

NVN-

NUNQUID SATIS DIGNOS POENITENTIAE FRUCTUS FACIO, SI QUOD IN SATISFACTIONEM CONFESSARIUS INIUNXERIT DILIGENTER PRAESTITERO?

Minimè verò: accidit enim non rarò, ut pro multis eisque grauibus peccatis leuiorem satisfactionem imponat sacerdos: siue id ignorantia fiat nesciens pro morbi magnitudine medicinam temperare: siue timore, ne dignam scelerum poenam delictus poenitens sit recusaturus. Quocirca salutis suae flagrantiores & dignas imponi à confessario sibi flagitant, & quantum fert ipsorum fragilitas, etiam non iniunctas poenas ultrò assumunt, & in illis se vsque exercitant.

Enumera aliquot poenitentiae exercitia quibus dem operam, si ad id aliquando Spiritus impulerit.

1. **F**eria sexta hebdomatim à cena abstinere.
2. Carnem suam verberibus disciplina (ut vocant) incussis affligere.
3. Cilicinam vestem aut id genus cingula gestare.
4. Cul-

4. Culcitra ac mollioribus stratis remotis cubitare.
5. Extensis brachijs, aut humi prostratum, precari.
6. Sanctorum memorias & sepulchra deuotè visitare.
7. Sacris tum officijs, tum concionibus & Catechistice institutioni audiendæ assiduè operam dare.
8. Dauidis pœnitentis exemplo media nocte ad laudandum Deum, vel plangendum peccata consurgere.
9. Ad peccatorum conuersionem ope aut consilio studiosè adlaborare.
10. Captare vndeque occasionem misericordiæ opera, tum spiritualia, tum corporalia pro virili exercendi, vt inuiscendi infirmos, mœstos consolandi, &c.
11. Ex intimo cordis affectu pro peccatorum hæreticorum uè conuersione frequenter orare.
12. Orare, eleemosynas largiri, offerre pro fidelibus defunctis.
13. Omnium præstantissima satisfactionis opera, praxeis huius libelli, & illorum similes iugiter & absque interruptione vlla diligenter perficere, vt sunt modus orandi mane, & vespere examinandi conscientiam, verbum Dei cum fructu audiendi, confitendi, communicandi, &c.

GENERALIA QVÆDAM EXTIR-
pandorum vitiorum remedia.

1. **F**requens cum fiducia oratio.
2. **F**requens confessio, & Eucharistiæ sumptio.
3. Fugere improborum, & sectari bonorum societatem.
4. Sacræ scripturæ & piorum librorum lectio.
5. Sacram concionem, ac Catechisticam institutionem minimè negligere.
6. Continuo Christi passionem meditari.
7. Considerare præsentiam diuinæ maiestatis & angelorum.
8. Considerare vitam sanctorum.
9. Considerare quam Deus peccatum oderit ex pœnis quibus peccatores attriuisse legitur.
10. Memorari nouissima.

X X X V I I I.
CONTRA EXITIALEM ET TER-
execrandam blasphemandi, maledicendi, & in-
randi consuetudinem remedia.

- I. **N**on ferret æquo animo vir grauis, si ad
Hæc scitu
sunt per
necessaria.
quasuis nugas, in testem vocaretur.
Hæc enim in re meritò iudicaret sui honoris
non haberi rationem. Quanto æquius in-
digna-

dignatur Dominus Deus ob insignem, quæ ipsi irrogatur iniuriam, quando rem quamlibet, licet nullius momenti sancti, terribilis & adorandi nominis sui testificatione videt comprobari? Et multo vehementius, quando viuifica eius vulnera, & sacramenta, instrumenta nimirum salutis nostræ, blasphemantes, in interitus ac perditionis proximorum media peruertimus: & cū facultas vindicandi non suppetit, Deum inuocamus, qui immittendo pestilentiam, aliasue clades, proximos exterminet, & quod horrendum dictu, quod irati iniuste petimus, ipse beluina immanitatis nostræ sit veluti minister & executor.

In iurandi consuetudine præsens est per-
iurij periculum: contingit enim non raro
iuramento promittere, cuius postea poenitet. Qui blasphemant semper peccatum mortale committunt, nisi fortè præter intentionem ac per inconsiderationem excidat blasphemia, sæpissimè item qui alijs imprecantur: sicut scriptum est, *neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt.* 1. Cor. 6.

Qui assuescunt iuramentis vulgo mendaces habentur, adeò vt ne iuratis quidem credatur: qui identidem blasphemant & maledicunt, hoc reportant lucri, vt veluti infanientium eorum iræ contemnantur: familiam, & omnes quibuscum agunt scandalizant. Chrysostr. Hom. 7. ad pop. Antioch.

dalizent; sitq; intolerabilius eis futurum, si suspendatur in collo eorum mola asinaria & demergantur in profundum maris.

4. Blasphemis, periuris & maledicis grauis-
Leu 24. sima quæque interminatur Deus. Magistra-
D. Greg. tibus vt puniat præcepit, sicut & ipse frequen-
lib. 4. Di. ter de illis seuerissimas pœnas exegit. Hac
al. ca. 18. de re scripturæ, & historiæ multa comme-
Niceph. li. morant.
5. ca 9.

5. Vis prauam consuetudinem meliori com-
Hom. 5. ad mutare. Audi D. Chrysof. consilium. Quo-
Antioch. ties in horum aliquot incideris, non tibi ig-
 noscas: Exige pœnam certam, vtpotè elec-
 mosynam, preculas aliquot, ieiunium, rei
 alioquin charæ aut iucundæ quamuis licitæ
 subtractionem, humiliationem, aut simile
 quid. Eadem erit ratio tibi, vxores, liberos,
 aut familiam ab impia consuetudine abdu-
 cendi.

6. Postremò meminisse expedit, eum qui
 annis aliquot mortalibus assuescit peccatis,
 nec vnquam seridò vitam meliorem medita-
 tur, ne in paschate quidem absoluendum ef-
 se, nisi prius per hebdomadas ac menses ali-
 quot, suæ emendationis spem probabilem
 dederit. Ita quidam grauiissimi Doctores
 cum doctissimo Petro a Soto censuerunt: In
 his numeratur Reuerend. D. Ioan. Franci-
 cus. Bonhomius Epif. Vercellenfis S. Aposto-
 lici nuncius cuius verba, ob summam viti-
 -torum

Inff. Sa-
cerd. De
peccatorũ
remedijs.
Leit. 5.

Et oritatem hic ascribere non grauabor. Cō-
cubinarijs (inquit) atque etiam qui pessimū
blasphemandi vsū plures annos re-
tinuerunt, atq; emendare se nunquam stu-
duerunt, ne vllō pacto absolutionē imper-
tiatur (confessarius) etiam si illi iureiuran-
do obstringere velint, se nunquam eiusmodi
scelera amplius admissuros: sed ad aliquot
dies, atque adeò menses pro vt morbi graui-
tas exigere videbitur, absolutionem differat.
Hucusque Vercellarum Episcopus.

Hæc Pastores, Concionatores ac Catechi-
stæ, cum alias, tum præcipuè in prima qua-
dragesimæ Dominica plebi, diligenter de-
clarare operæ precium fuerit.

*In refor.
Ecclesiast.
c. de panis.*

XXXIX.

DE SS. EVCHARISTIA.

*Est nè diligenti opus præparatione communica-
turo corpori & sanguini Domini no-
stri Iesu Christi.*

Est vtique ex hoc enim vberrimo omni-
um gratiarum ac diuinorum charisma-
tum fonte, tantum quisque hauriet, quan-
tum diuino munere, & suo studio paratus,
capere poterit.

Qui sunt huius sacramenti fructus?

Varij illi sunt & pretiosi; Est enim panis
Pp 3 ille

ille super substantialis ac cœlestis, qui nos in hac peregrinatione nostra, ac deserto ad patriam contendentes, nutrit, reficit, recreat atque omni spiritali benedictione sic confirmat atque confortat, ut mala quæuis fringere, ac omnis generis verè bona consequi possimus. *In hoc namque sacro conuiuio, ut habet hymnus Ecclesiasticus, Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, & futura gloria nobis pignus datur.*

2. Adde quod sy naxis sit & communio qua fideles, tanquam eiusdem corporis membra, inter se iunguntur, ut quicquid in omnibus gratiarum & meritorum exiit, commune sit singulis.

3. *Ioan. 6.* Deniq; quod omnium est optatissimum, diuinus hic panis, tam arcto necessitudinis vinculo fideles omnes Christo capiti suo vnit, ut ipsi in illo, & ille in ipsis uiuat.

X L.

Quo fine ad mensam Domini adeundum?

1. **Q**uidam hæc mysteria frequentant, ut in eorum cordibus, veluti clavis fixa, iugis perseueret memoria passionis Christi, qua nihil Deo gratius, nobisque utilius contingit.

2. Alij id agunt, ut gratiam & dona ipsis necessaria, per vnum hunc mediatorem & redemptorem hominum obtineant, certissimò

mò scientes patrem filio nihil vnquam negaturum.

Capiuntur alij incredibili suauitate, qua
in cœlesti hoc conuiuio & dilectissimi sponsi
sui præsentia perfunduntur, vt nihil illis pos-
sit esse molestius, quam mora aliqua longio-
ri ab hisce epulis arceri.

Plerique haud ignari, plurimos in suis an-
gustijs, periculis, & veluti deploratis malis,
sacratissimi huius sacramenti vsu frequen-
tiori solatium & auxiliũ consecutos, & pro-
priæ infirmitatis siue corporis siue animæ
conscij, huc veluti ad cœlitus missum salutis
medicũ confugiunt, firmitatẽ & malorum
depulsionem cum fiducia expectantes.

Nonnullos gratitudinis studiũ accendit;
cum enim in singula momenta, maxima à
Deo accipiunt beneficia, nec suppetit quo
grati animi testificationem commonstrent,
cum propheta aiunt, *quid retribuam Domino
pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris
accipiam & nomen Domini inuocabo.* Quod per-
inde est ac si dicant, Quando pro immen-
sis in me collatis beneficijs, quod patri cœle-
sti rependam nihil inuenio, offeram ei vni-
geniti filij sui acerbissimam passionem, ac
merita efficacissima, hoc enim munere nihil
in Dei conspectu pretiosius, etiam si vel mil-
le mundos offerres.

Pp 4 De-

Denique quotiescunque digne hic panis sumitur, auxilium confertur viuis, defunctis autem requies paratur; Siquidem nihil æquè misericordem Dominum ad nos amandos inflectit, atque innocentissimi Filij sui sanguinis oblatio, quem dubium nullū est, Patrem cœlestem pro nobis interpellare, quoties suæ acerbissimæ passionis memoriam recolimus. Hoc sacramentum arbor est vitæ in medio paradyfi plantata, cuius fructibus, qui se satiat, diuina luce collustratur, cœlestem haurit sapientiam, animi constantiam, corporis vigorem, totius hominis cōsolationem, demum quicquid secundum Deum desiderat, fœliciter consequitur.

X L I.

QVOTIES SANCTISSIMVM HOC
sacramentum sumendum censet?

Ad Pro
bam.
Act 2.
De cōsecr.
d. 2. ca 1.
Peracta

Qui in Christianis negligentiores sunt, non nisi præcepto Ecclesiæ coacti accedunt, sitque illis quotidianus panis, annuus non absque graui fidei, pietatis ac religionis iactura, quod & olim D. Augustinus grauius quæstus est. Quibus verò sua salus maiori est curæ, ij si non quotidie (vt olim primis Ecclesiæ temporibus in more positum fuit) saltem sepius in anno, magna cum animi ala-

cria-

critate, spirituali gaudio, ad cœlestes epulas accedunt, vt quos hactenus fructus commemorauimus inde referant.

*Amb. de
sacram. li.
5. ca. 4.*

*De prouida Dominorum cura erga familiam
in hoc negocio.*

Qui domibus præsumt, norint sui officij esse, efficere quantum in ipsis est, vt suo tempore filij ac famuli familias confiteantur: Neminem tamen ad communionem cogant, ne in paschate quidem, sed confessarij arbitrio id relinquunt. Cum verò alicui subditorum communionem interdicit confessarius, causam ipsi non exquirant, ne se a suis periculo inuoluant.

Pueri decem aut plurium annorum, qui per rationis vsu sacramenti capaces esse incipiunt, confestim iuxta huius libelli præscriptum de sacramento instituantur, ne cœlesti hoc thesauro, non sine parentum peccato, & suo ipsorum spirituali damno, diutius quam par est, priuentur.

*Qua etate
pueri sint
ad commun-
ionem ad-
mittendi.*

X L I I.

QUOMODO ME AD DIGNÈ
*sumendum Christi corpus præ-
parabo?*

Remouenda imprimis quæ impediunt, vt sunt peccatum mortale, & excom-
muni-

*l.
Remotio
impedim-
torum*

Pp 5 muni-

Notent
coniuges.
1. Cor. 7.

municatio, impedit etiam cibus post mediam noctem potusque quantumuis minima quantitate sumptus. Abesse quoque decet somnolentiam pigritiamque; omnem, ac praesertim corporalem pollutionem, etiamsi absque peccato eueniet.

2.
Prompta
& efficax
Deo serui-
endi vo-
luntas fide
sincera
nitens.

Secundum est accedere bona cum voluntate inseruiendi Deo, quae bonis operibus cum opportunum fuerit, confirmetur & cum fide sincera, ad nutriendam animam sanctissimo Christi corpore.

3.
Humili-
tas.

Tertio, curandum, ut magna cum humilitate, ex consideratione tantae maiestatis ac sanctitatis, ad communionem accedatur.

4.
Deuotio.

Quarto, quaerenda est deuotio per considerationem passionis Christi, & benignitatis in hoc sacramento exhibitae, ad spem & amorem seipsum excitando: ad quod oratio cum caelestium rerum meditatione iuncta multum valebit.

In ipsa vero perceptione quid seruandum?

1.
Charitas.

VT diuini amoris ignem in nobis excitemus; quod duplici consideratione consequemur: altera passionis Christi, ex cuius vulneribus amor conuenientissime hauritur: Altera praesentis beneficij, in quo tanta cum dignatione & charitate **IESVS CHRISTVS** se communicat, tamque familia-

miliariter & intimè nobis coniungitur: nec solum eius maiestas pauperem nostram domum ingreditur, & à nostris vulneribus nō abhorret, sed sanguinem etiam suum & corpus, in medicamentum donat, ad nos sanandos, præseruandos, confirmandos.

Secundò exercetur spes, considerando, in Christo esse, quicquid confidentiam excitare potest: hinc quidè, quoniam potest omne bonum nobis conferre, cum sit omnipotens, & indigentiam nostram perspectam habeat. Cum ergo accedamus ad mare immensum bonorum omnium, quomodo nō hauriemus aquam gratiæ abundanter ex eo? Inde verò, quia vult omne bonum nobis impertire, cum sit summè benignus, cum nos diligat plusquam nos ipsi, magisq; nobis largiri sua dona, quam nos recipere, desideret; cumq; ubi nostrum defuit, suum nobis impendit meritum. 2. Spes.

Tertiò ex intimo corde gratias agere pro tanto beneficio, & charitate, quæ nos amplexus est. 3. Gratiarū actio.

*Quid percepta communionem facien-
dum?*

Post communionem, ad fructum huius sacramenti seruādum & magnopere augendum confert.

Pri-

1. Primò, custodia sollicita sensuum linguæ & cogitationum, post tantum hospitem domi nostræ exceptum: Etsi accideret quid committi, quod ipsius oculis displiceret, statim cum dolore, ad veniam petendam accedere, & ne à nobis recedat, suppliciter orare.

*Cauere ne
quæ re ho-
spes rece-
ptus offen-
datur.*

2. Secundò, exhibere huic hospiti, quicquid obsequij bonorum operationum, ex ipsius amore, poterimus; & quod eisdem deest bona voluntate supplere, illius gloriæ amplificationem cum maxima cupiditate desiderando.

*Omne su-
scipto ho-
spiti exhi-
bere huma-
nitatem.*

3. Tertiò, assistere huic summo hospiti domi nostræ suo loco & tempore, per meditationes & orationes deuotas, nobis & proximis nostris omnia necessaria & vtilia petendo, laudando, gratias agendo. Iuuat ad hoc ipsum crebro ad sanctum hoc sacramentum accedere, penitus enim nos in Iesum Christum ingrediemur, & magis ille nos faciet, bonorum suorum participes.

*Familiari-
ter conuer-
sari.*

X L I I I

QVÆ PRORSVS INDIGNVM
reddunt hoc sacramento?

1. *Quando fe-
sta cõmu-
nionis in-* **S**cienter in confessione peccatum ali-
quod mortale vel circumstantiam neces-
sariò explicandam, aut omnino reticuisse,
aut tam obscure & cum rei gestæ extenua-
tione

tione enarrasse, vt malitiam sacerdos non
deprehenderit.

Non quidem de industria, sed supina qua-
dam negligentia, leuiter & superficie tenus,
tuæ conscientia latebras discussisse, ideoque
nec integrè confessum esse.

De peccatis admissis non doluisse, ac in
posterum cauere velle firmiter secum non
statuisse.

Ignorare symbolum Apostolorum, ora-
tionem Dominicam, salutationem angeli-
cam, Decalogum, & Ecclesiæ præcepta, nec
ad discendum paratum se offerre.

Habere absque legitima facultate libros
hæreticos, qui enim hoc præsumunt excom-
municantur, hoc est, à Deo & eius Ecclesia
maledicti sunt.

Iniuste parta, vel inuenta Domino suo
non restituere, debita contra eius cui debet,
voluntatem, cum potes, non soluere, famu-
lis ac operarijs, aut tardè aut nullam, aut non
integram mercedem pendere.

Toto anno vulgaribus quidem, sed gra-
uibus peccatis consuescere, & circa pascha
consuetudine quadam, & ne videamur non
Christiani esse, potius quam Dei amore, &
odio iniquitatis, ac vitæ melioris desiderio
confiteri, atque in eodem luto hære per
omnem ætatem, nulla vitæ emendatione
vnquam

stāt oppor-
tuum erit
hæc propo-
nere.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

vnquam consecuta, nec conatu vlllo perficiendi, adhibito.

1. In huiusmodi, primi sunt, quibus lubet in dies singulos, aut certè sapissimè, sacrilego ore Christi vulnera, sacramenta, sanctos & Deum ipsum blasphemijs incessere.
2. Deinde qui ad quodlibet verbum, per Deum, per animam suam aut quouis alio iurandi modo, iurare non perhorrescunt.
3. Præterea quorum cor, velut abominandum sterquilinum, continuis luxuriæ cogitationibus scædatur: Quibus annumerandi, qui scurilibus verbis (ô immanes animarum proditores) etiam innocuæ ætatis pueros nequaquam reueriti, se mutuo, absque fine, quasi tempus fallentes oblectant, quique aut secum, aut cum alijs impudicè agendo modum nullam faciunt.
4. Præterea qui ebrietatibus, comessationibus, ludis & otio, non absque vxoris vel liberorum mœrore & detrimento, tempus omne transigunt: & si quæ lucrantur, aut per intemperantiam scædè absumunt, aut stultè ne dicam nequiter, prodigunt.
5. Postremò qui festorum, ieiuniorum, debitæ decimarum oblationis, & si quæ alia Ecclesiæ præcepta sunt, rationem non habent, nec vt suæ curæ commissi habeant, curant.

Hos

Hos & similes, non tam peccata, quam peccatorum status, communionem omino indignos reddit, in quibus concubinatus vel principem locum obtinet. Huiusmodi infœlix hominum genus, simul atque confessi fuerint absoluerè, præsertim si cum alias confiterentur seriò admoniti non ad laborarunt, ut promissa emendatio vitæ consequeretur, est animas illorum rectà ad perpetuos inferorum cruciatus deducere, aut ad minimum præsentissimo periculo obijcere.

Quid facilis ad temeraria absolutio conferat.

Hi verò, qui nec incuria, nec inueterata malitia peccant, sed humana fragilitate (sæpius licet & grauitè) interdum eundem in scopulum impingunt, non solum patienter, & cum doloris è lapsu fraterno orti significatione ferendi, sed & dirigendi, atque in spem erigendi, viaque eis monstranda, qua salua nauis & mercibus euadant: ostendenda arma, atque ad eò manibus illorum porrigenda, quibus infestis piratarum machinationibus obuiant, eosque deuincant,

in eis frequens sacramentorum vsus,
vel præcipuum locum
obtinere.

I N-

INGRVENTE ALIQUA TENTA-
tione diabolica quid agendum?

1. **C**um prava cogitatio menti incidit, quæ ad peccandum sollicitat, nulla mora interposita S. crucis ☩ te signo communi, & ad Christum ut exemplar vitæ nostræ conuertendum conuerte: considera diligenter quanto studio, doctrina ac vitæ exemplo contrarium eius, ad quod prava suggestio prouocat, edocuerit: quæ item quantaque passus sit, ut te à peccato redimeret.
Intuere eundem Christum tibi astantem,
2. & abs te obnixè contendente, ne peccando, quantum in te, doloribus (quos propter te perpeffus est plurimos) immani feritate dolores, & vulnera vulneribus, addas, ac mortem iam antea toleratam renoues: te ipsum tanto pretio redemptum, ob tantillam siue falsæ ac venenatæ voluptatis iucunditatem, siue exigui citoque perituri lucelli commoditatem, siue vani inanisque honoris summum perditum eas.
Intuere eundem Christum, ut omnium
3. quæ facimus, molimur ac cogitamus inspectorem, testem & iudicem, cuius aspectum non vereri, summæ esset impudentiæ.
4. Esto fide speque firma, optimum fortissimumque adiutorem, tibi non defuturum,
qui

qui nemini non succurrit in tentatione constituto, ac in se fidenti, iuxta fidele eius, omni que acceptione dignissimum verbum, *Inuoca me in die tribulationis & exaudiam te, & Psal. 49.*
alibi cum ipso sum, in tribulatione eripiam eum, & Psal. 90.
glorificabo eum, ac proinde deuote, instanter ac magna cum fiducia tibi orandum memineris.

X L V.

QVA INDVSTRIA VTENDVM
 cum premit aduersitas quacunq;

PRimum veluti saluberrimus fructus discenda patientia est. 1.

Secundò, calamitatem qua cum luctatur, Christianus faciat humilitati exercendæ deferuire, sponte sua ac hilari animo, *omne quod appositum sibi fuerit* (sicut ait scriptura) de manu Domini accipiendo, seque grauioribus flagellis nihil dubitet dignissimum. 2.

Tertiò, ex ipsis quibus vrgetur malis philosophetur, quam sit ipsum peccatum exitiale, ac modis omnibus detestandum, ex quo veluti læthali fonte quicquid siue in terris vsquam, siue apud inferos malorum est, scaturit. 3.

Quartò gratias agat, qui quem recipit filium castigat. 4.

Postremò in scelicitatis loco reponat patienti atq; afflicto Christo conformem fieri. 5.

Qq IN

IN CORPORIS INFIRMITATE
quid homo pius prestabit?

PRimum quidem cum morbum sentit, mentem animumq; firma fide nixum ad Deum conuertat, memorans absq; Dei siue immissione, siue permissione, nec capillum quidem capitis nostri decidere. Habeat illud persuasissimum, Deum in suos paterno esse animo, nolle mortem peccatoris, & omniam tandem, tam prospera quam aduersa, in electorum salutem cessura.

I. In infirmitate itaque Deum tanquam se visitantem & cœlestem medicum, qua vel plagę commissorum peccatorum curentur: vel à committendis præseruemur, agnoscat:

Innoc. De penit. & remis. ca. Cum infirmitas: Quocirca antequam medicinam naturalem (quam velut Dei munus insigne non contemnit) adhibeat, post exactam conscientię suę discussionem, magna puritate, humilitate, & Deo placendi desiderio, peccata confiteatur. Et cum fieri potest, animam venerabili corporis Domini sacramento sumpto refocillet & erigat, fretus firma spe pristinę valetudini diuino munere se restitutum iri, modo id ad Dei gloriam, propriamq; salutem conducat.

2a Non ferat impatienter, nec murmuret si languor prolixior excruciet. Dolorem namq;

namq; impatientia nec aufert, nec lenit: sed exasperat atque auget. Sponte itaque, quod necessarid tolerandum est, sustineat: rectè existimans, nihil mali impune esse, satiusque hic quam in futuro sæculo puniri.

Id etiam secum reputet, infirmitatem quandoque veluti singulare munus filijs à Deo donari, vt probentur ipsi, eorum ue virtus in infirmitate perficiatur, & merita crescant. Sic enim ait Ecclesiasticus. *Sustine sustin-
ziones Dei, coniungere Deo & sustine, vt crescat in
nouissimo vita tua. Omne quod tibi applicitum fue-
rit, accipe, & in dolore sustine, & in humilitate
patientiam habe. Quoniam in igne probatur, aurū
& argentum, homines verò acceptabiles in camino
humiliationis.* Non desunt in nobis, quæ ocu-
lus diuinæ maiestatis offendunt. Hæc hu-
miliationis igne excoquenda: lapides viuū
sumus ex quibus ciuitas sancta, cælestis Hie-
rusalem, templum Dei viuum construendū,
malleo feriri, quadrari, expoliri nos oportet, sicuti beatissimi viri maiores nostri, Iob,
Tobias, Iosephus, Dauid, Apostoli Domini,
ipso sacratissima virgo Maria Dei genitrix,
ac denique sancti omnes suo vitæ exemplo
nobis commonstrauere. Hi enim Christum
sequuti per varias tribulationes, de satana,
mundo, ac carne propria triumphantes, in
vitam ac gloriam æternam ingressi sunt.

QVOMODO IVVANDI QVI IN
mortis sunt periculo?

1. **P**Rimum quidem, ne, quod absit imparatum mors improvisa ægrum opprimat, minime committendum, vt in quo sit periculo ignoret. Studeant itaque qui eius curam habent, aut eum inuisunt, opportuno tempore, fideliter, ac peramanter, id quod est, indicare, atque eo modo, vt intelligat æger ex charitate fraterna, sollicitudine, ac desiderio salutis id proficisci. Exhortentur itaque vt ad instantem exitum ac certamen forti animo, vt Christi athletam decet, se comparet: sciatque se post obitum ante diuinæ maiestatis tribunal continuo sistendū. Vbi nemo innocens reperitur qui non sit Christo reconciliatus. Ac proinde (nisi iam ante præstitum fuerit) admoneant, & quæ peccauit secum despiciat, doleat, confiteatur sincerè ac humiliter, & si expedit aut necessarium de tota vita ac si confessus esset nunquam, tum vt à peccatis omnibus, tum ab alijs quibusuis vinculis absolutus, satanæ tendiculas, qui in fine vitæ grauius tentare solet, facilius eludat.

Si autem confitendi defuerit occasio, aut temporis angustia excludant, excitetur in ægro horum desiderium, eique indicetur
pro-

propositum hæc faciendi, cum deest facultas, apud Deum pro ipso opere reputari; Dei præterea immensam benignitatem, quæ nobis iam efficacia & media & remedia contulit, voluitque passim obuia esse, inculcent: & contra *horrendum esse incidere in manus Dei*, quod fiet si in præsentis momento & periculo, suam salutem negligat.

Hæc hisque similia vel aspere vel leniter ægro, habita tum mentis, tum ægri ratione, sunt proponenda.

Monendus deinde, ubi id res postulabit, ut suum ita condat testamentum, reliquaque ut nouit, optimè disponat: tanquam ea de re breui Deo rationem redditurus.

Præterea cum proximo, dum adhuc in via est, ut monet Christus, in gratiam redeat.

Seria sit & ea monitio, ut pro facultate in pauperes elargiatur eleemosynas, ut cum *defecerit, ipsum recipiant in aeterna tabernacula: Inculcetur ei illud Angeli Raphaëlis. Eleemosyna a morte liberat & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam & vitam æternam.*

Rebus igitur domesticis ita dispositis, ac percepto pœnitentiæ sacramento: crebrò monendus, ut se totum ad Deum conuertat, eiusque sanctissimæ voluntati committat; mundi huius, omniumque quæ in ipso sunt oblitus, ad nouam regionem, terram

Qq 3 viuen-

viuentium, hæreditatem cœlestem & vitam illam perennē ac beatissimam aspiret, magno & ardenti desiderio Christum seruato-rem suum substantialiter in sacramento præsentem, vt peregrinationis suæ viaticum, & arcam seu pignus salutis sumat, hac fidelissima promissione veluti sacra anchora nixus. *Qui manducat hunc panem viuet in eternum.* Curret præterea post sumptionem Eucharistia, vt sacro oleo inungatur: deuota fide recollat promissiones quibus Dominus sacramentum extremæ vnctionis fidelibus commendatissimum esse voluit. De qua re S. Iacobus apertè scribit.

Io. 6.

Iac. 5.

Porro cum in hora mortis fatanas nihil relinquat intentatum, si fortè animam deglutire possit, tum præsertim ad fidē, spem, & charitatem euertēdam suas machinas adhibet, proinde adhæc ipsa firma incōcussa que conseruanda, monendus, excitandus atq; animandus est infirmus: dicendū vt fidem velut scutum, *quo omnia diaboli ignita-cula extinguat*, nequaquam sibi sinat eripi: spem suam veluti *anchorem salutis* in Christum iaceat: charitate se induat tãquam veste nuptiali, cœlestibus nuptijs iam iam adfuturus.

Pium ac vtile quoque fuerit, ad agonem tendentibus crucem ostendere, imaginem identidē Christi crucifixi manibus eius amplectendam porrigere, monereq; vt in vitute

tute meritorum passionis ac mortis Christi, cruce veluti peregrinationis baculo vtatur, nihilque dubitet, se per eam diabolum fugaturum, & gaudentium angelorum societatem inuenturum.

Sed & pia maiorum & laudabili consuetudine, cereus accensus ægro animã agentidatur: quare monendus, ne Christo comite, *Cereus datur animã agentibus.* qui est lux vera, vel mortem, aut inferorum tenebras exhorrescat, ipsum enim *qui sequitur non ambulat in tenebris, sed habebit lumẽ vita.*

Apud ægrum præterea sit aquæ benedictæ creber vsus contra dæmonis insidias, eaque aspersa, quoad fieri potest, salutarem effusi Christi sanguinis memoriã refricet, cuius profusione & redempti, & dæmonis potestate erepti sumus. Proinde supplex Deo fiat ex animo, vt quemadmodum abeuntes filios Israël ex Ægypto sanguis agni supra limen aspersus, ab interitu seruauit immunes, sic in hoc sui exitus momento: sanguinẽ illũ agni immaculati sibi sentiat esse salutarem.

X L V I I I.

QVA RATIONE PIE ET CVM

fructu dies festi celebrantur?

Respondet D. Bernardus. Tria sunt quæ in festiuitatibus sanctorum vigilanter considerare debemus: auxilium sancti, exemplum eius, confusionem nostram.

Qq 4 Auxi-

Auxilium eius quia qui potens in terra potentior est in cœlis ante faciem Dei sui, si enim dum hic viueret, misertus est peccatoribus, & orauit pro ijs, nunc tanto amplius, quanto verius cognoscit miseras nostras orat pro nobis patrem; quia beata illa patria charitatem eius non imminuit sed augmentauit; neque enim quia impassibilis omnino, ideò & incõpassibilis factus est, sed nunc potius induit sibi viscera misericordiæ, cum ante fontem misericordiæ existit.

Debemus etiam attendere exemplum eius, quia quamdiu in terris visus, & cum hominibus conuersatus est, non declinauit ad dexteram, neque ad sinistram, sed regiam viam tenuit, donec veniret ad illum qui dicit. Ego sum via, veritas & vita, &c.

Sed & diligentiori intuitu confusionem nostram inspiciamus, quia homo ille (nimirum sanctus) similis nobis fuit passibilis, ex eodem luto formatus, quo & nos. Quid ergo est, quod non solum difficile, sed & impossibile credimus vt faciamus opera, quæ fecit, vt sequamur vestigia eius, &c.

3.
Lib. 20. *cõtra Faustum.* Beatus item August. sic breuiter & pie. Populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandum imitationem & vt meritis eorum confocietur atque orationibus adiuuetur.

ORA.

X L I X.

ORATIO PRO SCHISMATIS A-
uersione à Catholica religione.

Domine Iesu Christe qui fidelis es & pi-
us tui ouilis custos, & nauis Ecclesiæ
gubernator; fidelis sponsus tuæ sponsæ, &
diligens procurator & cultor tuæ vineæ. Ah
Domine quamdiu dormies? Quando exper-
gisceris ne funditus pereamus? quam mise-
randa populi tui dispersio, quam noxium
schisma: quanta verbi diuini corruptela?
quam horrenda sacramentorum violatio,
quanta diuini tui cultus contemptio & pro-
pè interitus? quid de his vel dicere vel cogi-
tare possimus? ô misericors Deus nisi te qui-
dem id non nescire, sed nostris peccatis tuam
à nobis faciem auersam, ac proinde Satanam
accepisse potestatem perditissimas quasque
sectas inuehendi, ad multorum æternam sa-
lutis iacturam. Domine miserere reliquæ
multitudinis, quæ sua genua ante Baal, & au-
reos vitulos nouorum schismatum non cur-
uauit; conserua eam Domine, vt tanquam
aurum in fornace purgetur ac probetur. Mi-
serere tuarum ouium, quæ ex ouili tuo ab-
ductæ, non intelligunt quam periculosè pa-
lentur. Da eis fideles pastores, qui eas, & ex-
emplo, & doctrina sana reducant & seruent.

Arce Domine lupos rapaces, toti mundo

Quia 5 palam

palam fac, vt sub pellibus ouium, specie veritatis, verbi Dei, & Euangelij, miserandum in modum plebeculam dispergant, lanient & maectent. Moue corda tuorum Episcoporum & presulum & pastorum, vt quod suum munus sit melius aduertant, diligentius attendant sibi, gregique commisso, quem tuo tibi sanguine peperisti. Animum suggere, vt non se, sed gregem pascant: Principibus vero, & qui Remp. administrant, da vt omnem suam voluntatem in ornadam domum Domini conferant, seduloque cogitent, quemadmodum pace restituta, hoc tantum malum ab Ecclesia, in qua vna salus, extirpetur: regnum diaboli dissipetur: tuum regnum, gloria, & honore ubiq; ab omnibus in omnem æternitatem, iam inde ab hac hora augeatur, Amen.

L.

ADMONITIO FACIENDA IN DOMINICA
quingagesimæ ad populum de non violando ieiunio quadragesimali ipsa die cinerum.

PAulatim apud nonnullos irrepit impia libido sacrum quadragesimæ tempus, & ieiunia in ipso ieiunij capite, hoc est, quarta feria cinerum, non sine graui pusillorum scandalo, carniū commestione violandi. Faciunt hoc homines leues, & in fide Catholica parum

parum fundati, nihili ducentes Christi & Ecclesie sacrilegam irrisionem, & fidei Catholice contemptum, quæ ex audaci & temeraria saluberrimorum Ecclesie præceptorum transgressione, necessario sequitur. Idcirco parochus aut Catechista, ad se spectare sciat, ab hac pestilenti & maioribus nostris inuisa temeritate, in ipsa quinquagesima suos auditores deterrere firmis rationibus adductis.

Indicabunt vno eodemque præcepto ad parasceuen, & primum quadragesimæ diem ieiunandum, fideles astringi.

Petulantia non ferendæ & summæ intemperantiæ, indicium esse carniū ollas tam citò tantoque ardore desiderare.

Cinere illo die suos aspergit Catholica Ecclesia in signum pœnitentiæ. Qui hanc irrident, & pœnitentiæ loco, carnibus vorandis sese temere dedunt, viderint, ne illis contingat, quod pueris de vrbe egredientibus, & prophetam Elizeum irridentibus.

Præterea quis non videt qui tantum sibi sumpserit licentiæ à solida pietate tam longè paulatim abduci, vt non solum totam quadragesimam, sed omnia alia Ecclesie præcepta pro minimo ducat, eoque impietatis tandem dilabatur, vt iuxta Dei æquissimum iudicium tanquam ethnicus & publicanus haberi deceat.

Quid

5. Quid mali inquires, si exiguum id reliquiarum, cum gratiarum actione, sumam aut liberis seu familiæ comedendum porrigam ne quid pereat, quod in usum nostrum creavit Deus? non facio ex contemptu, & occultè quidem ago, ne cui sim offendiculo.
6. Itane frater, ne pereat pusillum quidem donorum Dei, Deum ipsum eiusque perenne regnum prodes? filios ac familiam ut preuaricentur Ecclesiæ mandata in suam ipsorum certissimam perniciem, ipso opere instituis? Nunquid in eius honorem ac obsequium à quibusdam cibis abstinebis, qui sua largitate, & eos, & omnia quæ habes, imò & pro te seipsum in acerbissimam mortem donauit?
7. Quid quæso si manduces habes utilitatis? Nunquid idè aut opibus locupletior, aut corporis firmitate valentior, aut viribus euades constantior? detestabilis omnibus sæculis Iudæ proditoris perseverat memoria qui vniuersorum Dominum & suum, triginta argenteis vendidit: & nos (ô pudor) eum nihilo vendemus? Impiam huiusmodi ingratitude[m] etiam in hoc sæculo fame, peste, ac alijs calamitatibus seuerissimè diuina vindicta persequitur, ut qui à carnibus ad modicum continere nolunt, multo

tem-

tempore ne quidem panis tantum habeant,
quo famelicum stomachum exatent.

Quo loco impiam illam temeritatem
Christianitas iam olim habuerit, non pige-
bit hoc loco ascribere. *Quisquis absq; inevitabi-* IO.
li necessitate, & euidenti languore, diebus quadra- In concil.
gesime esum carniū præsumpserit attentare, non Tol. S. can.
solum reus erit resurrectionis Dominica, verum et- 9 celebra-
iam alienus ab eiusdem diei communione, & hoc il- to ante an-
li cumuletur ad pœnam, vt ipsius anni tempore, ab nos. 800.
omni esu carniū abstineat gulam, qui sacris die- quomodo
bus abstinentia oblitus est disciplinam. sint irriso-
res puni-
endi.

Equidem cum peccatur publicè æquum
esse videtur, præuaricatori necessarium, &
communitati vtile, vt quæ in sacrilegam vo-
racitatem decreta sunt, omnino seruentur:
aut ad minimum, vt non cum alijs in pas-
chate ad sacram communionem admittan-
tur: sed post dignam & publicam actam pœ-
nitentiam alio tandem tempore communi-
cent: viderint Pastores qui secus agunt ne

& alienorum peccatorum participes
fiant, & sua conniuentia, pieta-
tem, iustitiam, ac fidem
omnem pro-
dant.

QVIBVS DIEBVS PER ANNUM
à carnibus sit abstinendum?

Singulis hebdomadibus in tota dicecesi Treuirensi, maiorum consuetudine abstinendum à carnium vsu feria sexta & Sabbatho, nisi in alterum horum incidat Natiuitas Christi: neque Sabbata inter Domini natiuitatem, & virginis purificationem uenientia, à dicta abstinencia lege eximuntur.

In festis B. matris Dei, unicum est assumptionis, in cuius vigilia ex præcepto Ecclesiæ est ieiunandum. In reliquis, quæ in foro celebrantur, præueniunt multi solennitatem ieiunio, non ex obligatione: sed pia ac valde laudabili, in virginem deuotione.

Omnes autem, etsi non ieiuent, à carnibus continent; quod, vt laudabilis consuetudo, merito retinendum.

In die S. Marci Euangelistæ propter publicas preces non vescimur carnibus, nisi forsan in paschalem hebdomadam incidat.

Feria 2. 3. & 4. rogationum, quæ Domini ascensionem immediatè præcedunt, similis seruanda abstinencia.

LII.

IEIUNIA EX ECCLESIAE PRÆ-
cepto à fidelibus per annum obser-
uanda.

Vigilia S. Matthiæ.

Quadragesima in qua concurrat ie-
iunium quatuor temporum.

Vigilia pentecostes.

Feria 4. 6. & Sabbatho post pentecostem
ieiunium quatuor temporum.

Vigilia S. Ioannis Baptistæ.

Vigilia SS. Petri & Pauli Apostolorum.

Vigilia S. Iacobi.

Vigilia S. Laurentij.

Vigilia assumptionis Mariæ.

Vigilia S. Bartholomæi.

Feria 4. 6. & Sabbatho: post exaltatio-
nem S. crucis ieiunium quatuor tempo-
rum.

Vigilia S. Matthæi.

Vigilia SS. Simonis & Iudæ.

Vigilia sanctorum omnium.

Vigilia S. Andreæ Apostoli.

Feria 4. 6. & Sabbatho post D. Lucie ie-
iunium quatuor temporum.

Vigilia S. Thomæ.

Vigilia natiuitatis Christi.

ADMO-

ADMONITIO PRO PRIMA QVA
*dragesima Dominica.**Prax. 43.
c. 58 §. 6.*

EXpedit vt pastores, concionatores, Ca-
techistæ in ipsa Dominica Inuocauit,
clarissimè plebì explicent, quæ superius di-
cta sunt de illis, qui communionem corporis
Christi indigni sunt, vt norint omnes qua-
ratione se ad pascha celebrandum compara-
re debeant, ne cum damno & dedecore be-
neficio absolutionis, ac salutaris corporis
Christi viuifico cibo orbentur. Non ignoret
tamen Sacerdos propter occultum crimen
publicè Eucharistiam petenti non esse ne-
gandam, etiam si confitentem absolueri non
potuerit.

L I I I I.

DE IMPEDIMENTIS MA-
TRIMONII.

*Quæ sunt impedimenta, quæ si quis norit detegit
iubet Pastor, cum publicè pronunciat esse,
qui nuptiarum sœdera inire
constituerint?*

Res hæc in primis cognitu necessaria, at-
que omnibus merito explicanda. Sunt
huiusmodi impedimenta in duplici genere.
Quæ-

Quædam enim cum inueniuntur, etiã quod contractum putabatur matrimoniũ, prorsus rescindunt, faciuntque inane ac irritum esse. Quædam efficiunt, vt sine peccato non contrahatur: si tamen contractum fuerit, valet.

Quenam impedimenta contractum matrimonium dirimunt?

Commemorabo ea tantum quæ facile contingere possunt.

Votum castitatis solenne, quale Deo nuncupant, qui aut sacro ordine aliquo initiantur, aut in religione approbata professionem faciunt.

Cum itaque concubinam suam Presbyter aut Monachus in facie Ecclesiæ ducit: manent post, vt ante æquè imò magis sacrilegi: eadem est ratio de monialibus incestè nubentibus, *habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.*

Cognatio seu consanguinitas: nam qui intra quartum gradũ sibi inuicem sanguine iunguntur, matrimonium inire non possunt: Est & quædam cognatio spiritualis in sacramentis Baptismo & confirmatione contracta, inter susceptores & susceptum, cuius parètes efficiuntur: & inter eosdam susceptores & suscepti parentes, quibus compa-

R r tres

tres fiunt, quæ pari ratione, vt carnalis cognatio, ad matrimonium ineundum reddit inhabiles.

Crimen cum videlicet coniugum alter coniugem suum, operam suam dante tertia aliqua persona, interimit, inter viduum & homicidam non potest consistere matrimonium: vel cum alter coniugum adulterat, & postea suum interficit coniugem, homicida cum adultera vel adultero non potest contrahere: vel cum alter coniugum, non solum adulterat, sed etiam adultero vel adulteræ matrimonium spondet, non poterit id efficere etiam post obitum naturalem coniugis.

Vis.

4. Habere coniugem.

5. Affinitas, quæ impedit vsque ad quartum gradum; Nascitur autem hæc non solum ex legitimo seu matrimoniali congressu, verum etiam fornicatorio: monendi proinde iuuenes lasciuientes, nedum seruiunt suæ libidini, vna fortè venere sibi ipsis impedimento sint, quo minus per nuptias in honestam ac diuitem familiam inscribi possint. Sciendum tamen beneficio concilij Trid. affinitatem ex fornicatione ortam, non nisi vsque ad secundum gradum, contractum matrimonium dissolvere.

Quod si legitimo matrimonio superuenit

erit affinitas, non equidē ipsa dirimet matrimonium, si quidem ad mortem durat, peccat tamen incestuosus ille nisi cum ea dispensatum fuerit, quotiescunque exigit debitum. Quocirca, quid illi sit faciendum confessorium aut peritum aliquem consulat.

Quenam tantum impediunt contrahendum?

Interdictum Ecclesiae, tempus quo non celebrantur nuptiae, votum simplex castitatis: sponsalia quibus quispiam alteri dedit fidem, vxoricidium vel mariticidium.

Quæ porro de tribus proclamationibus, clandestinorum matrimoniorum irritatione, & ne in eadem domo sponsi ante sacerdotalem benedictionem morentur, ante contractum diligenter de peccatis suis confiteantur & communicent, & nuptiarum solennitate, qua decet modestia & honestate celebrandis, & id genus alia ab Ecclesia vtiliter sancita sunt, diligens, & animarum salutis sitiens Catechista, ex decretis sacrosancti concilij Tridentini declarare non omittat; ac præsertim illud omnibus interdictum, sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ, ne quamcunque personam inuitam nubere cogant. Graue enim peccatum, ac multorum malorum scaturigo, libertatem matrimonij violare.

Rr 2 Præ-

1. Cor. 7. Præterea quomodo qui vxores habent esse debeant, iuxta S. Pauli doctrinam, tanquam non habentes, & suo tempore continere, ne sint sicut equus & mulus super quos demon potestatem habet, vt Archangelus Raphaël testis est, intelligant, quibus opus, maximè noui coniuges ex docto, prudenti, ac pio animarum curatore.

Tab. 6.

L V.

QVIDNAM OFFICII FIDELIBVS
defunctis mihi præstandum?

Eccl. 7.

Mortuo non prohibeas gratiam ait Ecclesiasticus, quod & strenuus ille ac sanctus dux Iudas Machabeus optimè intelligens, oblationes pro ijs fieri curauit, qui cum pietate dormitionem acceperant. Cuius pium officium commendans scriptura ait, sancta ergo, & salutaris cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur..

2. Mac. 12.

Quibus suffragijs à pœnis soluntur animæ
defunctorum?

Oblatione corporis Domini, orationibus, Eleemosyna, ieiunijs; sicut vnanimiter cum patribus sanctis Augustino & Chrysostomo vniuersa tradit Ecclesia.

De verbis
Apostoli
Ser. 34.

Verba diui Augustini clara sunt orationibus, inquit S. Ecclesie & sacrificio salutari & eleemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est

est dubium mortuos adiuuari, vt cum eis misericordius agatur à Domino, quam peccata eorum meruerunt: hoc enim à patribus traditum vniuersa tenet Ecclesia: Chrysoftomus. Non temere ab Apostolis hæc sancita fuerunt, vt in tremendis mysterijs defunctorum agatur commemoratio. Sciunt enim illis inde multum contingere lucrum, vtilitatem multam.

Ho 32. in
Matth 69
ad po-
pu. Anst-
och.

*Oratio dicenda dum per cœmeterium
itur.*

O Fideles animæ quorum corpora hic & vbiq̃ue in dulcissimo nomine IESV quiescunt, gratiam suam vobis impertiatur Deus Pater, redimat vos Deus filius, consoletur vos Deus Spiritus Sanctus: vestri misereatur Maria, intercedant pro vobis omnes cœli ciues. Orate & vos fideles animæ pro me misero peccatore, Amen.

Pro viujs & defunctis sæpè dicenda.

DA Domine requiem defunctis, pacem viujs, peccatoribus veniam & vitam æternam, Amen.

Cum accipis aquam benedictam.

LA VA me Domine ab iniquitate mea, munda me Domine IESV à peccatis meis, qui me pretioso sanguine tuo redimere, & per sacrum Baptisma abluere & saluare dignatus es, Amen.

Rr 3 Rem

Rem quempiam aggrediens sic ora.

Concede mihi gratiam tuam Domine Pater cœlestis facere in gloriam ac laudem in nomine Domini nostri Iesu Christi auspiciandi atque perficiendi.

Cum hora sonat.

Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe.

L V I.

COMMENDATIO AD D. VIRGINEM.

O Pijssima castissimaque virgo Maria, secundum Deum, spes mea vnicumque præsidium atque solatium: qua te fide & charitate charissimus tuus filius dilecto discipulo Ioanni commendavit, eadem & ego hodie, & semper corpus meum, & animam meam, honorem meum, meaque omnia tibi commendo; tum verò maximè, quando anima mea, ex hoc corporis ergastulo migrabit: precorque, ut custodias immunem à peccatis, offendiculis, ignominia, ira tremendi iudicij, cogitationibus inhonestis, ab omni mortifero delicto, à morte repentina, omni denique periculo corporis, & animæ itemque fame, ac bonorum. Ne finas, ô domina, ut villo vnquam delicto tua excidam gratia, vtque

vtque præterita mea scelera diluam, moref-
 que corrigam, neue amplius relabar, obse-
 crò, filium exora: quin & impetra mihi vi-
 uo, atque ad eò morienti, præfens auxilium
 contra omnes aduersitates: mihiq; apud fili-
 um dilectissimum Dominum meum IESVM
 CHRISTVM patrona sis, & aduocata fidissi-
 ma, quo in extremo illo iudicij die iustorum
 obtineam locum, Amen.

L V I I.

QVANDO PVBLICVM DEI PA-
 ram virginem salutandi signum auditur,
 vt te geris?

V Espertino quidem tempore, in Eccle-
 siastici diei exordio nimirum, memor,
 vt ad mundi vesperam, ac temporum pleni-
 tudinem, filius Dei homo sit factus, vt ho-
 minem perditum, suæ diuinitatis faceret
 confortem, flexis genibus, aut saltem nuda-
 to capite, pro more fideiũ quibuscum ver-
 sor, pro tanto beneficio, quam possum de-
 uotissimè, gratias ago: petoque patrem mi-
 sericordiarum, vt per hoc incarnationis vni-
 geniti filij sui mysterium, ac B. MARIÆ in-
 tercessionem, mentis meæ tenebras dispelle-
 re, meque ne vnquam obdormiam in morte
 sua gratia illustrare dignetur. Porrò si quid
 boni eius gratia iuuante illo die à me actum
 fit, sibi oblatum & acceptum esse velit, in
 hunc modum.

Rr 4 I. An-

1. Angelus Domini nunciauit Mariæ, & concepit de Spiritu Sancto, Aue Maria.
2. Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, Aue Maria.
3. Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, Aue Maria.

Gratiam tuam quæsumus Domine mentibus nostris infunde: vt qui Angelo nunciante Christi filij tui incarnationem cognouimus per passionem eius, & crucem ad resurrectionis gloriã perducamur. Per eundem Christum Dominum nostrum, Amen,

Qui verò, cum mane rei eiusdem monemur, deuotionem excitas?

HOc diei articulo Seruator noster laboribus ac doloribus omnibus perfunctus, & morte deuicta, resurgendo vitæ viã, atque immortalitatis aditum referauit, cuius in nobis etiam è somno ad vitæ opera consurgentibus, imaginem quandam cernimus. Idcirco per hanc gloriosam filij Dei resurrectionem, ac Matris gaudia gloriam æternam depono: ac deinde vt mihi donetur talia instanti die opera perficere, quæ resurrectionis filios condecet. Idque hoc pacto.

1. Regina cœli lætare, Aue Maria.
 2. Quia quæ meruisti portare, Aue Maria.
 3. Resurrexit sicut dixit, Aue Maria.
- Deus qui per resurrectionem filij tui Domini

mini nostri Iesu Christi familiam tuam latificare dignatus es: præsta quæsumus, vt per eius genitricem virginem Mariam perpetuæ capiamus gaudia vitæ. Per eundem Christum Dominum nostrum, Amen.

Quid tandem meridie?

VBI ad horam duodecimam virginem salutare solenne est, primum quidem vnigenitum Dei filium in cruce pendendē, æterno patri offero, perque ipsum mihi tantum concedi gratiæ obsecro, quo æstum diei omniaque aduersa, non constanter modo patienterque, sed & alacriter perferam: tum etiam vt in mortis hora securus hinc emigrem, memoro etiam incredibilem dolorem, quo maternum Mariæ pectus fauciatum extitit, cum filio cruci confixo, tristissima illa fidelissimaque adstetit, per quem tum desiderium mihi vt impetret precor, hac ratione.

Christus Dominus captus est in peccatis nostris, Aue Maria. *4. Thr.*

Vere languores nostros ipse tulit, Aue Maria. *Esa. 53.*

Et cum sceleratis reputatus est, Aue Maria. *Ibidem.*

Respice quæsumus Domine super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Iesus Christus non dubitauit manibus tradit nocentum, & crucis subire tormentum. Qui tecum viuit & regnat, in vnitæte Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum, Amen.

Rr 5 Vesp-

Psal. 54.

Vespere itaque, mane, & meridie narra-
bo, & annuntiabo, & exaudiet vocem
meam.

Qui literas ignorant, saltem singulis vici-
bus poterunt dicere ter salutationem Ange-
licam, supra dictam intentionem implicite
habentes.

Hoc pietatis exercitium vt facillimum
est, ita maximam habet, & mouendi, & satisfaciendi efficaciam. Pijs erit valde vtile, pœnitentibus quodammodo necessarium. Op-
tandum itaque esset, vt minimum domi suæ
consistentes fideles non mente, tantum sed
& dolenti corporis compositione assidue se
exerceant; quod à deuotis, & verè pœniten-
tibus confessarius, & Catechista non magno
negotio impetrabit. Equidem etiam in pec-
catorum sordibus inueterato, exercitatio
hæc ad expianda vetera, & futura cauenda,
percommoda fuerit.

L V I I I

Q V A R A T I O N E A D S O M N V M
capiendum vesperi te comparas?

ANtequam incumbo, repeto per examen
diei ne fortè me ex hac vita nocte illa Deus
euocans, inueniat imparatum. Examen au-
tèm his quinque punctis complector.

I. Ago

1. Ago Deo gratias pro omnibus beneficijs, potissimum verò illo die acceptis.
2. Efflagito à Deo gratiam, pro vera cognitione & detestatione peccatorum, transactò iam die, commissorum.
3. Exigo à conscientia rationem de admisis præsentis die peccatis cogitatione, verbo, opere & omissione totius diei horas singulas, à mane in vesperum percurrèdo; in quo, vbi maiori discussione opus, vt in peccatis quòrum cõsuetudine laboro, seu ad quæ me procliuiorem agnosco, diligentius insisto.
4. Humiliter peto à Deo veniam admisorum peccatorum.
5. Seriò propono in posterum cum Dei gratia vitæ emendationem. In fine addo. Pater noster. Aue Maria. Qui habitat in adiutorio altissimi, Salve Regina, &c. orationem Dominicam, ad Angelum custodem aliasq; preces, quas suggerit deuotio.

Oratio cum itur cubitum.

Tibi gratias ago Pater cœlestis per dilectum filium tuum, Dominum nostrum Iesum Christum, quod me hoc die; pro tua benignitate, eustodisti: tuam deprecor clementiam, vt condonatis quæ hodie admisi peccatis, me & hac nocte ab omnibus aduersis tuearis, tibi enim commendo corpus & animam meam, & quicquid mihi à
diui-